
                                                                                                                       1/6 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 306 
Area 2 

Servizio Patrimonio 
 
 

Determina registrata 
in data 31/03/2023 

 
Oggetto: PATRIMONIO: EDIFICIO SCOLASTICO RAMELLA-MAZZINI-MILANESI -AGGIUDICAZIONE 
EFFICACIA FORNITURA E POSA DI CHIUSURE TRASPARENTI FINANZIATO CON FONDI PON 
CSE/2022           
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 
dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 

RICHIAMATE: 

la deliberazione di Consiglio comunale n° 42 del 29/12/2022 di approvazione del bilancio di pre-
visione dell’ente 2023/2025 e la deliberazione di Consiglio comunale n° 3 del 14/03/2023 di aggiorna-
mento del documento unico di programmazione e prima variazione ordinaria al bilancio di previsione fi-
nanziario 2023/2025; 

la deliberazione di Giunta comunale n° 5 del 11/01/2023 di approvazione del PEG 2023/2025; 

la deliberazione di Giunta comunale n° 114 del 16/11/2022 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2022–23–24; 

la deliberazione di Giunta comunale n° 141 del 28/12/2022 di approvazione del nuovo Codice di 
comportamento integrativo; 

la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

il D.Lgs. n° 97/2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33); 

 il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonché il D.Lgs. 
196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

 il D.Lgs. n° 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 



2/6 

 il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. così come derogato dal d.l. n° 76/2020 e dal d.l. 77/2021; 

il D.Lgs. n° 267/2000 ed, in particolare, gli artt.107 e 147 bis; 
 
RICHIAMATE, altresì, le disposizioni recate dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 che introduce 
l'obbligo a carico del responsabile che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le norme di finanza pubblica 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le 
valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa e che l'esecutività del 
presente provvedimento è subordinata all'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

RICHIAMATE, altresì, le disposizioni recate dall'art. 179 del D.Lgs. 267/2000 relativo all'accertamento 
delle entrate;  

PREMESSO CHE:  

- il MiTE (ora MASE), nell’ottobre 2022, ha pubblicato l’“Avviso direttoriale C.S.E. 2022 - Comuni per la 
Sostenibilità e l’Efficienza energetica - Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per 
la realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia 
rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei 
relativi beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazio-
ne (Me.PA)”;  

- i fondi disponibili afferiscono al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Strumento Temporaneo 
di ripresa NEXT GENERATION EU ed al Programma di Assistenza alla ripresa per la coesione e i terri-
tori d’Europa REACT EU con le modalità individuate dal PON IC 2014-2020;  

- ai sensi dell’art. 3 dell’avviso, “il finanziamento è concesso nella forma del contributo a fondo perduto, 
pari al 100% dei costi ammissibili, per la realizzazione degli interventi previsti attraverso l’acquisto e 
l’approvvigionamento di beni e servizi proposti dai fornitori abilitati all’interno del Me.PA, in riferimento al 
bando di abilitazione “Fonti rinnovabili ed efficienza energetica”. Deve trattarsi, in particolare, di beni e 
servizi appartenenti alle categorie e ai prodotti indicati nella “Tabella prodotti PON IC/CSE 2022”, che 
abbiano le caratteristiche tecniche standardizzate previste nei capitolati speciali PON IC;  

CONSIDERATO CHE  

- nel caso specifico si intende provvedere alla sostituzione dei serramenti esistenti con nuovi serramenti 
in pvc in grado di garantire una maggiore efficienza energetica dell’edifico scolastico “Mazzini Ramella 
Milanesi” e che tale categoria di prodotto rientra tra quelli citati nella tabella di cui al punto precedente 
con la seguente definizione: PON IC / CSE 2022 – CHIUSURE TRASPARENTI CON INFISSI - C.P.V. 
44221000-5;  

- con determinazione dirigenziale n° 10 del 03.01.2023 è stata avviata la procedura per l’affidamento del-
la fornitura di cui trattasi presso l’edificio scolastico “Mazzini Ramella Milanesi” per un importo comples-
sivo stimato di € 120.000,00 oltre IVA nella misura di legge, per la realizzazione di interventi di efficienza 
energetica finanziati con fondi PON IC/CSE 2022 - CHIUSURE TRASPARENTI CON INFISSI; 

DATO ATTO dei tempi ristretti per il completamento delle forniture, sono stati invitati alla RDO Evoluta 2 
(due) operatori economici aventi sede nel comune di Loano, individuati tramite indagine di mercato ed 
iscritti sulla piattaforma telematica Me.PA: 

 F.LLI BOLLA - S.N.C., P.IVA 00430800094; 

 IDROENERGY DI BRUZZONE DAVIDE, P.IVA: 01096260094; 

RILEVATO che in data in data 03.01.2023 è stata pubblicata la RDO Evoluta n. 3381882 relativa alla 
fornitura di nuovi infissi da installare presso l’edificio scolastico “Mazzini Ramella Milanesi”, suddivisa in 
3 lotti distinti, avente scadenza al 16.01.2023 ore 09:00;         

ATTESO che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte è pervenuta l’offerta di un solo 
operatore economico, IDROENERGY DI BRUZZONE DAVIDE di Loano, P.IVA: 01096260094, il quale 
ha presentato offerta per tutti e 3 i lotti presenti; 



                                                                                                                       3/6 

DATO ATTO CHE: 

- la seduta pubblica di gara si è svolta nel giorno 16.01.2023 ore 10,30 in questa sede; 

- nella seduta pubblica di cui sopra si è proceduto all’apertura e all’analisi della documentazione ammini-
strativa prodotta dalla IDROENERGY DI BRUZZONE DAVIDE, P.IVA: 01096260094; 

- l’operatore economico ha presentato tutta la documentazione nel rispetto di quanto previsto; 

- successivamente si è proceduto all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica presentata per 
ciascuno dei tre lotti della RDO ed in particolare: 

- lotto n° 1: € 101.000,00 oltre iva; 
- lotto n° 2: € 4.400,00 oltre iva; 
- lotto n° 3: € 6.200,00 oltre iva; 

ATTESA la congruità delle offerte, la correttezza del procedimento e visti gli esiti regolari delle verifiche 
ex lege previste sull’operatore economico, con la determinazione dirigenziale Area 2 n. 84 del 
24.01.2023 si è provveduto a formalizzare la proposta di aggiudicazione alla ditta Idroenergy di Bruzzo-
ne Davide di Loano, p.iva 01096260094, per i seguenti lotti: 

- Lotto n° 1: € 101.000,00 oltre iva; 

- Lotto n° 2: € 4.400,00 oltre iva; 

- Lotto n° 3: € 6.200,00 oltre iva; 

CONSIDERATO CHE 

- in data 25.01.2023 è stata trasmessa l’istanza di concessione di contributo al MASE cod. C331DOE7-
0002213 prot. CSESV0000004;  

- con decreto del MASE n°44 del 26.01.2023, pervenuto al ns prot.3997 del 30/01/2023, l’istanza di cui 
sopra è stata ritenuta finanziabile per l’importo necessario all’esecuzione della fornitura in oggetto (€ 
136.152,00 iva inclusa) ed alle condizioni previste dall’avviso citato ai punti precedenti; 

RITENUTO, pertanto, opportuno aggiudicare l’RDO Evoluta n. 3381882 per la fornitura e installazione di 
chiusure trasparenti, finanziate con fondi PON IC/CSE 2022, presso l’istituto scolastico “Mazzini Ramella 
Milanesi” di Loano, alla ditta Idroenergy di Bruzzone Davide di Loano, p.iva 01096260094, per l’importo 
complessivo di € 111.600,00 oltre IVA di legge, derivante dalla somma di € 101.000,00 (lotto1), € 
4.400,00 (lotto2), € 6.200 (lotto 3) iva esclusa; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività 
oggetto del presente provvedimento;   

ACQUISITA altresì al prot.12372 del 30/03/2023, la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi del 
RUP, ai sensi dell’art. 6 bis Legge. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 
D.Lgs. 50/2016; 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 

DI PROCEDERE all’aggiudicazione definitiva/efficace alla ditta Idroenergy di Bruzzone Davide di Loano, 
p.iva 01096260094, dei 3 (tre) lotti della R.D.O. Evoluta n. 3381882 per la fornitura e installazione di 
chiusure trasparenti presso l’edificio scolastico “Mazzini Ramella Milanesi”, finanziati con fondi PON 
IC/CSE 2022 – Chiusure trasparenti con infissi, per un importo complessivo di € 111.600,00 iva esclusa, 
così suddiviso: 

LOTTO IMPORTO OFFERTO 
iva esclusa 

CIG LOTTO 

1 101.000,00 9584611F32 

2 4.400,00 958463208B 

3 6.200,00 958465210C 

TOTALE € 111.600,00  

 



4/6 

DI DARE ATTO che il Codice Univoco di Progetto è il seguente E14D22003780006;  

DI ACCERTARE con riferimento al principio contabile di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e per la 
causale meglio in premessa evidenziata e che qui si intende interamente riportata, quanto sotto meglio 
specificato: 

 oggetto dell'accertamento: Contributo ministeriale finanziato con fondi PON CSE/2022 per 
fornitura e posa di chiusure trasparenti presso edificio scolastico Mazzini Ramella Milanesi; 

 importo dell'accertamento: € 136.152,00 iva inclusa; 

 soggetto debitore: Ministero della Transazione Ecologica ora MaSe; 

DI IMPUTARE l'entrata di cui al punto che precede, con le seguenti modalità  

Servizio Patrimonio 
     

Soggetto C/R Anno Num. Titolo 
Tipologia 

Categoria Cap. Art. Importo € 

MINISTERO 
DELL'AMBIENTE E 
DELLA SICUREZZA 
(MASE) - EX 
MIN.TRANSIZIONE 
ECOLOGICA 

C 2023 2465 40200 1865 2172 1 136.152,00 

 
DI IMPEGNARE a favore ditta Idroenergy di Bruzzone Davide di Loano la somma complessiva € 
136.152,00, iva inclusa, al cap. 5002 art. 1 del Bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, con rife-
rimento al principio contabile di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e per la causale meglio in pre-
messa evidenziata, quanto sotto meglio specificato; 

 oggetto dell'impegno: fornitura e posa di chiusure trasparenti presso l’edificio scolastico “Mazzini 
Ramella Milanesi”; 

  importo dell'impegno: € 136.152,00 iva inclusa; 

 soggetto creditore: Idroenergy di Bruzzone Davide; 
 
DI IMPUTARE la spesa di cui al punto che precede, relativa all'anno 2023 con le seguenti modalità: 
 
Servizio Patrimonio:       
 

Creditore: 
denominazione  

Missione 
programm

a  
titolo 

Cap. Art. CIG Descr. Impegno 
Importo 
Impegno  

n. 
imp. / 
Sub 

IDROENERGY DI 
BRUZZONE 
DAVIDE 

04022 5002 1 9584611F32 PATRIMONIO: 
EDIFICIO 
SCOLASTICO 
RAMELLA-MAZZINI-
MILANESI -
AGGIUDICAZIONE 
EFFICACIA  LOTTO 1 
FORNITURA E POSA 
DI CHIUSURE 
TRASPARENTI 
FINANZIATO CON 
FONDI PON 
CSE/2022 

123.220,00 847 

IDROENERGY DI 
BRUZZONE 

04022 5002 1 958463208B PATRIMONIO: 
EDIFICIO 

5.368,00 848 



                                                                                                                       5/6 

DAVIDE SCOLASTICO 
RAMELLA-MAZZINI-
MILANESI -
AGGIUDICAZIONE 
EFFICACIA LOTTO 2 
FORNITURA E POSA 
DI CHIUSURE 
TRASPARENTI 
FINANZIATO CON 
FONDI PON 
CSE/2022 

IDROENERGY DI 
BRUZZONE 
DAVIDE 

04022 5002 1 958465210C PATRIMONIO: 
EDIFICIO 
SCOLASTICO 
RAMELLA-MAZZINI-
MILANESI -
AGGIUDICAZIONE 
EFFICACIA LOTTO 3 
FORNITURA E POSA 
DI CHIUSURE 
TRASPARENTI 
FINANZIATO CON 
FONDI PON 
CSE/2022 

7.564,00 849 

 

DI DARE ATTO: 

- che a seguito del presente provvedimento sono stati richiesti all’ANAC i Codici di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a 
quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 della stessa Autorità e si 
provvederà al pagamento del contributo se dovuto;  

- che agli effetti della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa e quindi si impegna a fornire il codice 
IBAN per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto. 

- di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

- che il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso 
il rilascio del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, cui è subordinata l'esecutività 
del presente provvedimento; 

- che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-gestionale e al DUP; 

- che ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività oggetto del presente 
provvedimento;   

- che con prot.12372 del 30/03/2023 è stata acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi 
del RUP, ai sensi dell’art. 6 bis Legge. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 
42 D.Lgs. 50/2016; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza; 

DI DARE MANDATO affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale; 

DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 

 



6/6 

AVVERTE 

che, ai sensi dell’art. 120 del Codice del processo amministrativo (d.lgs. n. 104/2010 e s.m.i.), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di Genova entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione del provvedimento ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunale avuta piena conoscenza. 

 
Il Dirigente del Servizio Patrimonio  

MARTA GARGIULO 
 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2 

 

 

 
 
 
 


